
HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

MONITOROVÁNÍ A HODNOCENÍ 
KVALITY PODZEMNÍCH VOD 
V ZEMĚDĚLSKÝCH OBLASTECH SLOVENSKÉ REPUBLIKY 

Roman Cibulka, Ján Klištinec, Anna Tlučáková

VÝSKUMNÝ
ÚSTAV 
VODNÉHO 
HOSPODÁRSTVA



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

NITRÁTOVÁ SMĚRNICE

 Zemědělská činnost významně ovlivňuje 
kvalitu podzemních vod

 Vstup Slovenska do EÚ v roku 2004 –
implementace směrnice Rady 91/676/EHS 
transponované do vodného zákona 
(zákon 364/2004 Z. z.)

Cílem nitrátové směrnice je:
 snížení znečistění vod zapříčiněné 

anebo vyvolané dusičnanmi ze 
zemědělských zdrojů

 zabráněni dalšímu znečisťovaní tohoto 
druhu



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

HLAVNÍ POŽADAVKY NITRÁTOVÉ SMĚRNICE

Monitorování kvality 
podzemních a 

povrchových vod za 
účelem sledovaní 

efektivnosti 
zavázaných opatření

Vymezení 
zranitelných oblastí 

a jich revize

Program 
zemědělských 

činností 
v zranitelných 

oblastech, 
Kodex správné 

zemědělské praxe

Předkládaní správ o 
stavě implementace 

směrnice Rady 
91/676/EHS za 

4 - ročné období



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

STAV PODZEMNÍCH VOD

SR

SR

ZO

ZO

Koncentrace dusičnanů

Celkem za období 2016 – 2019 hodnocených 1 788 MO podzemních vod, 
z toho 12 % s koncentrací dusičnanů ≥ 50 mg/l 

Zkratky:
SR – Slovenská republika

ZO – zranitelné oblasti



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

ZRANITELNÉ OBLASTI (ZO)

 Definované v § 34 vodného zákona 
 Zemědělsky využívané území, z kterých odtékají vody ze srážek do povrchových 

vod anebo se vsakují do podzemních vod, v kterých je koncentrace dusičnanů vyšší 
jako 50 mg.l-1 anebo může být v blízké buducnosti překročená.

 Rozsah ZO daný v nařízení vlády 
SR č. 62/2022 Z. z. (1 395 obcí)

 V ZO zvýšená ochrana vod před 
zemědělským znečisťováním –
Program poľnohospodárských
činností (zákon o hnojivách)

 Mimo ZO uplatňovaný Kódex
správnej poľnohospodárskej
praxe na dobrovolné bázi



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

ZRANITELNÉ OBLASTI PRO PODZEMNÍ VODU

Postupné snižovaní výměry

 zlepšení kvality vod mezi rokem 1994 a současností

 přesnějšího lokalizováni znečistění 

20 17

 Počet ZO pro PzV z 1 561 na 1 191 
v období 2003 až 2022

 Výměra zemědělské půdy v ZO PzV
z 13 684,65 km2 na 10 807,92 km2



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

IDW MODEL KONCENTRACE DUSIČNANŮ ZA OBDOBÍ 2016 - 2019

 Lepší pochopení 
distribuce dusičnanů
 Další prostor pro 

snižovaní výměry 
zranitelných oblastí

 Lepší lokalizování 
souvisle znečistěných 
území (nad 50 mg/l)

 Potřeba řešení i 
extrémně 
znečištěných lokalit 
(nad 250 mg/l)

Zdroj: všechny dostupné údaje i mimo zemědělské oblasti



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

ZNEČISTENÉ LOKALITY s NO3
- ≥ 50 mg/l

SKV100609 Slovenská Nová Ves SKV107209 Boleráz SKV108709 Stará Turá

SKV114609 Viničné SKV201309 Topoľčianky SKV207709 Lipová 



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

LOKALITY s NO3
- ≥ 50 mg/l - TREND

Pro odhad, či se vody obnoví, 
je důležité poznat trend vývoje 
koncentrací dusičnanů

 Okolo 52 % vrtů vykazuje 
klesající trend vývoje dusičnanů

 Téměř 48 % vrtů vykazuje 
rostoucí anebo stabilní trend 
vývoje dusičnanů

20 17

162 vrtů
 Cíl snížení znečistění vod, které je zapříčiněné anebo 

vyvolané dusičnany ze zemědělských zdrojů, se nedaří plnit 
na téměř polovině vrtů s nadlimitními koncentracemi 
(79 vrtů)

Trend (NO3
-) Miera trendu2

Zmeny 

koncentrácie NO3
Farba

výrazné > +5 mg/l Červená

mierne > +1 do  ≤ +5 mg/l Oranžová

Stabilita ≥ - 1 do ≤ + 1 mg/l Žltá

mierne >+1 do ≤ -5 mg/l Zelená

výrazné < -5 mg/l Modrá

Zvýšenie 

Zníženie 



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

LOKALITY s NO3
- ≥ 250 mg/l

Speciální pozornost: 18 vrtů nad 250 mg/l

 5 a vícenásobné překročení limitu

 Koncentrace až do 4 337 mg/l – Veľký Ďur
20 17

Různé průběhy koncentrací dusičnanů

 Dlouhodobě stabilní

 Jednorázové události

 Extrémní nárůsty



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

LOKALITY s NO3
- ≥ 250 mg/l – PŘEHLEDOVÉ DOKUMENTY

Přehledové dokumenty
 Vývoj koncentrací dusíkatých látek

 Popis lokality

 Zjištění z terénních obhlídek

 Přírodní poměry

 Vlastnosti půdy a intenzita zemědělských 
činností

 Další zdroje znečištění

 Shrnutí

20 17



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

LOKALITY s NO3
- ≥ 250 mg/l - ZÁVERY

 Dlouhodobě intenzivní zemědělské činnosti (hlavně v oblasti Podunajskej nížiny)

 Výskyt nadlimitních hodnot pesticidů na 9 z 10 lokalit

 Nadlimitní koncentrace dusičnanů v okolí a tyto koncentrace se navíc dál zvyšují

 Lokální znečistění velmi intenzívním hospodařením na malém území 
(Balog nad Ipľom, Livinské Opatovce a Kiarov)

 V některých případech pravděpodobná jednorázová (či částečně opakovaná) nevhodná 
aplikace dusíkatých hnojiv, kejdy, hnoje anebo v důsledku nehody
(Stretava, Tupá, Veľký Ďur)

 V blízkosti monitorovacího objektu je zemědělské družstvo 
(Lipová, Ľubotice, Nová Vieska, Veľká Dolina a Závadka) 

 Historické znečistění z předrevolučních let, kdy byla zemědělská činnost výrazně 
intenzivnější (Malé Raškovce, Závadka)



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

SYSTÉM VČASNÉHO UPOZORNĚNÍ

Skratky:
MPRV SR – Ministerstvo poľnohospodárstva a rozvoja vidieka
MŽP SR – Ministerstvo životného prostredia
SIŽP – Slovenská inšpekcia životného prostredia
ÚVZ – Úrad verejného zdravotníctva
VÚVH – Výskumný ústav vodného hospodárstva

 Přehledové dokumenty jsou základem 
systému včasného upozornění

 Cílem systému je co nejrychlejší 
upozornění spolupracujících organizací na 
problematické lokality

 V konkrétních lokalitách jsou na základě 
upozornění VÚVH vykonané kontroly 
příslušnými kontrolními organizacemi 
MPRV SR a MŽP SR

 Díky nastavené výměně údajů můžeme 
v řádu týdnů reagovat na zjištění vysoké 
koncentrace a následně upozornit 
zemědělce na nesprávnou zemědělskou 
praxi



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

SYSTÉM VČASNÉHO UPOZORNĚNÍ - PŘÍKLAD

Nesprávná zemědělská praxe:

 Březen 2022 – v okolí 
monitorovacího vrtu SKV215609 
Štefanovičová zjištěná nesprávná 
zemědělská praxe

 Na poli uložené velké množství 
dnového sedimentu z ČOV 

 Zvýšená koncentrace dusičnanů ve 
vzorce podzemní vody

 Květen 2022 – vykonaná kontrola 
ÚKSUP a nastavené opatření



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

ZMĚNA V HNOJENÍ A DUSIČNANECH OD 90. LET

Hnojení

 Výrazné snížení hnojení od roku 1990

 Od roku 2009 postupný nárůst hnojení
20 17

1991 - 1994 2016 - 2019

Dusičnany

 Výrazné zlepšení stavu vod od roku 1994

 Od roku 2008 stav vod stabilní



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

ZMĚNA KONCENTRACE DUSIČNANŮ OD ROKU 1994

Rozdíl koncentrací dusičnanů mezi obdobími 2016 – 19 a  1991 - 94  Na většině území 
v nížinách došlo k 
snížení koncentrace 
dusičnanů

 V hornatých 
oblastech převažuje 
stabilní trend

 Potřeba zkoumat 
příčiny zvýšených 
koncentrací 
dusičnanů v nejvíc 
znečistěné oblasti 
Podunajskej nížiny



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

ZÁVĚR

 Zahuštění monitorovací sítě vedlo k lepšímu poznání a lokalizaci znečistěných vod 
dusičnany ze zemědělských činností. 

 Zmenšená výměra zranitelných oblastí pro podzemní vody o cca 20 %. 

 Zvýšená pozornost věnovaná zjištění 
příčin nadlimitních hodnot.

 Spolupráce všech relevantních organizací –
systém včasného upozornění

 Důležité je řešit konkrétní problémy na úrovni 
farmy (cílené kontroly, kontinuální poradenství 
a cílené opatření).

 K tomu přispějí i výsledky analýz z projektu „VRTY“.

 Rozlišení zdroje znečištění podzemní vody pomocí 
izotopové metody.



HGIG kongres, Ústí nad Labem, 6. – 9. září 2022

DĚKUJEME ZA POZORNOST


